ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MATEUS DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJN" 06.019.491/0001-07

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

PROCESSO N° 2022.05.04.0005
ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO 0 002/2022

OBJETO: Adesão a Ata de Registro de preço para Contratação de empresa para
Aquisição de Mobiliários Escolares e Móveis em atendimento as Escolas da Rede
Municipal de São Mateus do Maranhão.

AMPARO LEGAL: Lei 10.520/2002. Lei Complementar n°. 123/2006. Lei
Complementar n°. 147/2014. Decreto Municipal n° 029/2015 e Decreto Municipal 030/2015.
Decreto Federal n° 8.538/15 e alterações. Decreto Federal n° 7.892/2013 e aplicando-se
subsidiariamente no que couber a Lei 8.666/1993 e suas alterações e demais legislações
correlatas.

O Presidente da Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de São Mateus do
Maranhão/MA no uso das atribuições que lhes são conferidas pela Lei Federal n°. 10.520/2002,
após a classificação e habilitação da licitante referente à ADESÃO A ATA DE REGISTRO
DE PREÇO 11 002/2022, resolve ADJUDICAR o objeto acima especificado a empresa:

EMPRESA: J S M ACHADO INSDUSTR1A E COM ERCIO LTDA
CNPJ: 00.968.212/0001-67
ENDEREÇO: Rua Prof. Antônio Rodrigues, n° 511, Bairro: Piçarra, Itapecuru Mirim - MA
Item Descrição Unit!. Quant. V. Unit V. Total

29

Conjunto Educação Infantil: Mesa
Sextavada e 06 Cadeiras:
Mesa: Estrutura em Tubo lndl. 7/8, tampo
em madeira compensada ou MDF
formicada com proteção antimicrobiana,
medindo l.Om nas extremidades e 0,50m
nas laterais, com tratamento antiferruginoso
(Fosfatização), pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó. ponteira em PVC.
Cadeira: Estrutura em Tubo lndl com
assento e encosto em madeira compensada,
anatômica e formicada com proteção
antimicrobiana, ou polipropileno (ABS),
com tratamento antiferruginoso
(Fosfatização), pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT.
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S. Machado Eireli
Marca: Art-Move is

Conj.

Ocn R$ 1.548,00 RS 46.440.0f

30
Conjunto Educação Infantil: Mesa e 04
Cadeiras:
Mesa: Estrutura em Tubo lndl. 7/8, tampo

Conj. 30 R$ 1.1 3.00 R$ 33.390.0»

1/8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

em madeira compensada ou MDF
formicada com proteção antimicrobiana,
medindo 0,75m x 0,75m. com tratamento
antiferruginoso (Fosfatização), pintura
eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira
em PVC.
Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 3/4. com
assento e encosto em madeira compensada,
anatômica e formicada com proteção
antimicrobiana. ou polipropileno (ABS),
com tratamento antiferruginoso
(Fosfatização), pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT.
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: IM. J. S. Machado F.ireli
Marca: Art-Móveis

32

Conjunto Trapézio Infantil com Mesa de
Centro:
Composto por 06 Mesas, 06 Cadeiras e
01 Mesa de Centro
Mesa: Estrutura em Tubo Oblongo com Pés
Calandrados, tampo em MDF formicada
com proteção antimicrobiana, própria para
formação de grupo de estudo, com
tratamento antiferruginoso (Fosfatização),
pintura eletrostática com tinta epóxi-pó,
ponteira em PVC.
Cadeira: Estrutura em Tubo Oblongo com
Pés Calandrados. com assento e encosto em
polipropileno (ABS), com tratamento
antiferruginoso (Fosfatização), pintura
eletrostática com tinta epóxi-pó. ponteira
em PVC.
Mesa de Centro: Estrutura em Tubo 7/8,
tampo em madeira compensada ou MDF
formicada com proteção antimicrobiana,
com tratamento antiferruginoso
(Fosfatização), pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó, ponteira em PVC.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT,
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S. Machado Eireli

Conj. 30 R$ 2.290,00 R$ 68.700.01

2/8

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ N° 06.019.491/0001-0 7

^  C<

„  HQ51
R ubrica  y

Marca: Art-Móveis

34

Estante de Aço Dupla Face para
Biblioteca:
06 Prateleiras: Em chapa preta n° 26,
medindo 0,40m x 0,90m, com reforço
Oblongo e com apoio de livros nas duas
laterais, com tratamento antiferruginoso
(Fosfatização), pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó.
Colunas: Em chapa preta n° 18, medindo
1.98m de altura com furos para colocação
das conchas, com tratamento
antiferruginoso (Fosfatização), pintura
eletrostática com tinta epóxi-pó.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT,
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S. Machado Eireli
Marca: Art-Móveis

Unid. 35 R$ 1.831,00 R$ 64.085.0C

36

Armário de Aço (l,98m x 0,90m x
0,40m):
Em chapa preta n° 26, medindo 1,98m X
0,90m x 0,40m, com duas portas e
fechadura tipo bola, com tratamento
antiferruginoso (Fosfatização), pintura
eletrostática com tinta epóxi-pó.
04 Prateleira: Em chapa preta n° 26.
medindo 0,40m x 0,9Qm, com reforço
Oblongo, com tratamento antiferruginoso
(Fosfatização), pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT,
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S, Machado Eireli
Marca: Art-Móveis

Unid. 30 R$ 1.389,00 R$ 41.670,00

37

Armário tipo Roupeiro de Aço 16 Portas:
Guarda materiais ou volumes, com 16
portas, pitões para cadeado e ventilação nas
portas, apresentando as seguintes medidas:
Altura: 1,98 m; Largura 1,20 m;
Profundidade 0,40 m. Em chapa preta n° 26,
Pintura Epóxi na Cor Cinza.

Unid. 10 R$ 2.492,00 R$ 24.920.00

3/8

<<l£ g- ' 5'< \

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT.
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: IM. J. S. Machado Eireli
Marca: Art-Móveis

38

Birô de 02 Gavetas:
Estrutura em Tubo Metalon 30x50mm,
tampo e saia em MDF ou Madeira
compensada revestida de formica, medindo
(l,20m x 0,60m), gavetas com fechadura,
estrutura com tratamento antiferruginoso
(Fosfatização), pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT.
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S. Machado Eireli
Marca: Art-Móveis

Unid. 15 R$ 997,00 R$ 14.955.00

44

CJA-06 -  Conjunto para aluno -
Tamanho 06
Modelo: FDE
Cor: Azul
Altura do Aluno: de l,59m a l,88m
Mesa: Montantes verticais e travessa
longitudinal confeccionados em tubo de aço
carbono laminado a frio, com costura,
secção oblonga de 29 mm x 58 mm. em
chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior
confeccionada em tubo de aço carbono
laminado a frio, com costura, curvado em
formato de “C”, com secção circular de 0  =
31,75 mm (1 1/4”), em chapa 16 (1,5 mm);
Pés confeccionados em tubo de aço carbono
laminado a frio. com costura, secção
circular de 0  = 38 mm (1 1/2”). em chapa
16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de
0,6Qm x 0,45m x 18mm, formicada, com
acabamento em borda de PVC de 3mm
azul. fixada na estrutura através de porca
garra e parafuso M6, porta livro em
polipropileno, com tratamento
antiferruginoso (Fosfatização), pintura
eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira
em polipropileno na cor azul; as demais
dimensões serão conforme Norma NBR

Conj. 920 R$ 596,00 R$ 548.320.00

4/8

.

- .Hr- :

, Of

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

14006:2008 (Móveis Escolares -  Cadeiras e
Mesas para Conjunto Aluno Individual),
correspondente ao seu padrão dimensional.
Cadeira: Estrutura em Tubo lndl 20,7mm,
chapa 14, com assento e encosto em
polipropileno na cor azul, estrutura com
tratamento antiferruginoso (Fosfatização),
pintura eletrostática com tinta epóxi-pó,
ponteira em polipropileno; as demais
dimensões serão conforme Norma NBR
14006:2008 (Móveis Escolares -  Cadeiras e
Mesas para Conjunto Aluno Individual),
correspondente ao seu padrão dimensional.
Identificação do Padrão Dimensional:
Deverá ser impressa por tampograíia na
estrutura da mesa de aluno, na lateral
direita, face externa, e na parte posterior do
encosto da cadeira, sendo este em
polipropileno injetado; Para a impressão em
tampografia devem ser utilizadas tintas
compatíveis com o substrato em que forem
aplicadas (polipropileno injetado / pintura
em pó epóxi-poliéster) de modo que, após
curadas e secas, estas impressões tenham
fixação permanente, não sejam laváveis,
sejam resistentes a álcool e impossíveis de
serem riscadas com as unhas.
Outras Informações: O produto deverá
conter tanto na Mesa quanto na Cadeira a
Identificação do Fabricante, Lote do
Produto, Mês e Ano de Fabricação,
Validade, e Selo do lnmetro contendo o
numero de registro valido na sua data de
fabricação.
Apresentar junto com a proposta de preço
uma cópia autenticada do Certificado de
Conformidade com a Norma NBR
14006:2008 (Móveis Escolares -  Cadeiras e
Mesas para Conjunto Aluno Individual),
atendendo ao prescrito nas Portarias
105:2012 e 184:2015 para modelo 5 de
certificação - Cadeiras e Mesas para Aluno,
emitido por Órgão Credenciado pelo
INMETRO, com validade máxima de 12
meses.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT,
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de j

no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S. Machado Eireli
Marca: Art-Móveis

5/8

ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CNPJ N° 06.019.491/0001-07

48

CJA-01 -  Conjunto para aluno -
Tamanho 01
Modelo: FDE
Cor: Amarela
Altura do Aluno: de 0,93m a 1.16m
Mesa: Montantes verticais e travessa
longitudinal confeccionados em tubo de aço
carbono laminado a frio, com costura,
secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em
chapa 16 (1,5 mm); Travessa superior
confeccionada em tubo de aço carbono
laminado a frio. com costura, curvado em
formato de “C”, com secção circular de 0  =
31,75 mm (1 1/4”). em chapa 16 (1.5 mm):
Pés confeccionados em tubo de aço carbono
laminado a frio. com costura, secção
circular de 0  = 38 mm (1 1/2”), em chapa
16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de
0,60m x 0.45m x I8mm, formicada, com
acabamento em borda de PVC de 3mm na
cor laranja, fixada na estrutura através de
porca garra e parafuso M6, porta livro em
polipropileno, com tratamento
antiferruginoso (Fosfatização), pintura
eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira
em polipropileno na cor laranja; as demais
dimensões serão conforme Norma NBR
14006:2008 (Móveis Escolares -  Cadeiras e
Mesas para Conjunto Aluno Individual),
correspondente ao seu padrão dimensional.
Cadeira: Estrutura em T ubo Indl 20,7mm.
chapa 14. com assento e encosto em
polipropileno na cor laranja, estrutura com
tratamento antiferruginoso (Fosfatização),
pintura eletrostática com tinta epóxi-pó,
ponteira em polipropileno na cor laranja; as
demais dimensões serão conforme Norma
NBR 14006:2008 (Móveis Escolares -
Cadeiras e Mesas para Conjunto Aluno
Individual), correspondente ao seu padrão
dimensional.
Identificação do Padrão Dimensional:
Deverá ser impressa por tampografia na
estrutura da mesa de aluno, na lateral
direita, face externa, e na parte posterior do
encosto da cadeira, sendo este em
polipropileno injetado; Para a impressão em
tampografia devem ser utilizadas tintas
compatíveis com o substrato em que forem
aplicadas (polipropileno injetado / pintura
em pó epóxi-poliéster) de modo que, após
curadas e secas, estas impressões tenham
fixação permanente, não sejam laváveis,
sejam resistentes a álcool e impossíveis de
serem riscadas com as unhas.

Conj. 120 R$ 421.00 R$ 50.520,01

6/8

*

/ 7 S 7 ! / ) 0
PREFEITURA MUNICIPAL

COMISSÃO PERM
CNPJ N °(

Outras Informações: 0  produto deverá
conter tanto na Mesa quanto na Cadeira a
Identificação do Fabricante. Lote do
Produto, Mês e Ano de Fabricação,
Validade, e Selo do Inmetro contendo o
numero de registro valido na sua data de
fabricação.
Apresentar junto com a proposta de preço
uma cópia autenticada do Certificado de
Conformidade com a Norma NBR
14006:2008 (Móveis Escolares -  Cadeiras e
Mesas para Conjunto Aluno Individual),
atendendo ao prescrito nas Portarias
105:2012 e 184:2015 para modelo 5 de
certificação - Cadeiras e Mesas para Aluno,
emitido por Órgão Credenciado pelo
INMETRO, com validade máxima de 12
meses.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT.
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S. Machado F.ireli
Marca: Art-Móveis

- K

DO MA
DE SÃ
fANEN
16.019.4

% ■

[RANIIÃi
O MA TEl
TE DE LI
91/0001-1

)

JS DO MARANi
CITAÇÃO
17

v ã o  £

49

Conjunto Professor: Mesa e Cadeira
Mesa: Montantes verticais e travessa
longitudinal confeccionados em tubo de aço
carbono laminado a frio, com costura,
secção oblonga de 29 mm x 58 mm, em
chapa 16 (1.5 mm); Travessa superior
confeccionada em tubo de aço carbono
laminado a frio, com costura, curvado em
formato de “C”, com secção circular de 0  =
31.75 mm (1 1/4"). em chapa 16 (1,5 mm):
Pés confeccionados em tubo de aço carbono
laminado a frio. com costura, secção
circular de 0  = 38 mm (1 1/2”), em chapa
16 (1,5 mm). Tampo em MDF ou MDP de
l,20m x 0,65m x 18mm, formicada, com
acabamento em borda de PVC de 3mm,
fixada na estrutura através de porca garra e
parafuso M6, porta livro em polipropileno,
com tratamento antiferruginoso
(Fosfatização). pintura eletrostática com
tinta epóxi-pó, ponteira em polipropileno.
Cadeira: Estrutura em Tubo Indl 20,7mm.
chapa 14, com assento e encosto em
polipropileno, estrutura com tratamento
antiferruginoso (Fosfatização), pintura
eletrostática com tinta epóxi-pó, ponteira
em polipropileno.

Conj.

L .

75 R$ 907,00

__

R$ 68.025,01

_l__________________

7/8

•/

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO MA TEUS DO MARANHÃO

COMISSÃO PERMANEN TE DE LICITAÇÃO
CNPJ N° 06.019.491/0001-0 7

Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT,
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S. IVIachado Eireli
Marca: Art-Móveis

50

Arquivo de Aço:
Em chapa preta n° 26, medindo 1,33m X
0,47m x 0,60m. com quatro gavetas para
pastas suspensas, com tratamento
antiferruginoso (Fosfatização), pintura
eletrostática com tinta epóxi-pó.
Entregar junto com a proposta de preço,
laudos técnicos de conformidade emitido
por laboratório, atendendo a norma técnica
NBR 8094 e NBR 8095 da ABNT,
garantindo que os produtos do fabricante
tenham resistência à corrosão em câmara de
névoa salina e atmosfera úmida saturada de
no mínimo 300 horas.
Fabricante: M. J. S. Machado Eireli
Marca: Art-Móveis

Unid. 20 R$ 2.305,00 R$ 46.100.01

RS 1.007,125,0*

O valor total adjudicado do presente processo licitatório é de RS 1.007.125,00 (um milhão e
sete mil e eento e vinte e cinco reais).

São Mateus do Maranhâo/MA, 17 de Maio de 2022.

Victor Rabelo Corrêa
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

Portaria n° 030/2022

8/8